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Taina Järvi
on kasvatustieteen maisteri, luo-
kanopettaja, ranskan kielen opet-
taja ja erityisopettaja. Hän on
työskennellyt pitkään alakoulussa
luokanopettajana ranskan kieli-
luokalla. Taina aloittaa kirjan jul-
kaisuhetkellä uuden työn erityis-
luokanopettajana. Beagle, kasva-
tuskoira Winston on työskennellyt
Tainan työparina peruskoulussa
oppilaiden apuna kaikilla oppimi-

sen tuen tasoilla. Koira-avusteisen työskentelyn Taina aloitti
Winstonin kanssa Suomen Karva-Kaverit ry:n vapaaehtoistöis-
sä. Vapaaehtoistyön myönteisistä kokemuksista heräsi ajatuksia
kehittää koira-avusteista opetustyötä. Taina Järvi kävi koiransa
kanssa Koirat kasvatus- ja kuntoutustyössä -koulutuksen. Wins-
ton suoritti soveltuvuustestin ja työnäytön. Koirapedagogiikka
on tuonut uusia elementtejä Tainan tapaan opettaa. Se on anta-
nut lisää merkityksellisyyttä opettamiseen, lisännyt keinoja op-
pimisen pulmatilanteisiin, vahvistanut läsnäolon tunnetta, kehit-
tänyt toiminnallisuutta, edistänyt oppilaita osallistavaa opetusta,
lisännyt motivaatiota oppimiseen, vahvistanut luokkayhteisön
positiivista vuorovaikutusta ja tuonut luokkayhteisöön lisää yh-
teistä iloa. Taina on kehittänyt Winstonin avulla myös toimin-
nallista koira-avusteista vieraan kielen opetusta. Taina on Ani-
ma ry:n, eläinavusteisen ammattilaistyöskentelyn yhdistyksen
hallituksen jäsen.
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Kaija Ikäheimo
on eläinavusteinen psykoterapeut-
ti, lastenpsykiatrian erikoislääkäri
ja lääketieteen tohtori. Hän on
toimittanut kirjan Karvaterapiaa,
eläinavusteinen työskentely Suo-
messa. Hän on työskennellyt koi-
riensa Vilin, Napin, Nanan ja Po-
gin kanssa lasten ja nuorten psyko-
terapeuttina. Hän on ollut perus-

tamassa Suomen Karva-Kavereita vapaaehtoistoiminnan puo-
lella. Kirjastojen lukukoiratoiminnan tulossa Suomeen ja kehit-
tämisessä hänellä on ollut suuri merkitys Luetaan koiralle-tutki-
muksen aloitteentekijänä ja ohjaajana. Kaija on Anima ry:n,
eläinavusteisen ammattilaistyöskentelyn yhdistyksen perustajajä-
sen ja toimii yhä sen hallituksessa varapuheenjohtajana.

Lasten ja nuorten hyvinvointi on lähellä hänen sydäntään.
Kouluissa näkyy suuri potentiaali lämpimän ja iloisen eläinavus-
teisen työskentelyn alueella. Koira on oiva työpari opettajille
sekä yleisopetuksessa että erityisopetuksessa. Oppilaat ovat in-
nostuneita koiran kanssa työskennellessään ja koulutyö muut-
tuukin hauskaksi ja koulutunnit jopa vähän liian lyhyiksi. Myös
tieteelliset tutkimukset tukevat monin tavoin koiran hyödyllistä
vaikutusta opetuksessa. Koiran tullessa kouluun on huomioitava
monia asioita jo etukäteen ja jatkuvasti työskentelyn aikana.
Koululuokka on yksi vaativimmista työpaikoista koiralle kaikessa
monimuotoisuudessaan. Eläinavusteisen työskentelyn turvalli-
suus on aina huomioitava.
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Esipuhe
Eläinavusteisen työskentelyn kehitys on Suomessa ollut huimaa
viimeisen vuosikymmenen aikana. Suosituimmat eläimet eläin-
avusteisuudessa ovat koirat ja hevoset. Myös kissoja, kaneja, ka-
noja, lampaita, lehmiä, vuohia, alpakoita ja muita eläimiä käyte-
tään, mutta vähäisemmässä määrin. Koirat ovat kouluissa suo-
sittuja, koska ne voi tuoda paikan päälle. Hevosten kanssa työs-
kentely on hankalampaa, koska niitä ei voi tuoda sisätiloihin ja
pääasiallinen työskentely niiden kanssa tapahtuukin tallien lä-
heisyydessä.

Eläinten vaikutuksista ihmiseen ja ihmisen vaikutuksesta
eläimeen on runsaasti tutkittua tietoa. Kokemuksellisesti on
myös paljon kuvattua ja koettua. Kouluissa koirien mukana
oleminen opetuksessa on moninaista. Olimme vuosien mittaan
kuulleet ja nähneen monennäköistä käytäntöä. Se sekä innosti
että huoletti meitä. Hyviä ajatuksia ja huolellista työskentelyä
näkyi. Kuulimme kertomuksia myös testaamattomien ja koke-
mattomien koirien tuomisesta luokkiin. Taina Järvi oli miettinyt
tutkimusta koulukoirista. Keskusteltuamme muutaman tovin,
tulimme siihen tulokseen, että tällä hetkellä suurin hyöty olisi
koulukoirien käytön kartoituksesta ja kokemusten ja työtapojen
kirjaamisesta. Suomenkielisen materiaalin määrä eläinavustei-
sesta työskentelystä on onneksi kasvanut, mutta aineiston tarve
on suuri. Eläinavusteisessa kirjallisuudessa tarvitaan sekä koke-
mukseen perustuvia kuvailevia kirjoja että tieteelliseen tutkimuk-
seen tiukasti paneutuvia teoksia. Ne täydentävät toisiaan ja an-
tavat arvokkaan lisän ammatilliseen osaamiseen.

8



Päädyimme keräämään Suomen kouluista puolistruktu-
roidun haastattelun keinoin mahdollisimman monta kertomusta
koiran työskentelystä opetuksessa. Taina Järven tekemistä haas-
tatteluista suurin osa tapahtui kouluissa ja hän pääsi samalla
seuraamaan koulukoirien työskentelyä. Kirjan ensimmäisessä
osassa Taina Järvi kuvaa työskentelyä koiran kanssa kouluissa.
Elävä kuvaus kertoo Winstonin tiestä kasvatuskoiraksi. Tainan ja
Winstonin kokemuksia rinnastetaan muiden opettajien kerto-
muksiin. Kaija Ikäheimo on kirjoittanut koira-avusteisuuden
tieteellisistä tutkimuksista ja uudistanut eläinavusteisuuden luo-
kittelun. Allergioita, koulukoiratyöskentelyn vaatimuksia ja su-
denkuoppia käsitellään kummankin kirjoittajan osuuksissa. Ta-
voitteena on valottaa koulukoiratyöskentelyn tilannetta Suomes-
sa. Kirja tarjoaa tietoa ja ideoita. Mahdollisuuksia on paljon ja
turvallisuus on aina tärkeänä mielessä.

Turussa 26. heinäkuuta 2020
Taina Järvi ja Kaija Ikäheimo

9



Johdanto
Kuka kouluttaa metsästyskoirasta koulukoiran, taistelee koulu-
koiralle työluvat kunnassa, jonka kouluihin oli langetettu työsuo-
jelun toimesta koirakielto, ryhtyy kirjoittamaan kirjaa kouluissa
työskentelevistä koirista aikana, jolloin robotit ja muu teknologia
vyöryvät opetukseen? Taina Järvi etenee sopivien sattumusten
kautta opetustyön määrätietoiseen kehittämiseen. Kirjan kirjoit-
tamisen keskeisenä tavoitteena on ollut tietoisuuden lisääminen
koulussa työskentelevistä koirista ja koira-avusteisesta opetus- ja
kasvatustyöstä eli koirapedagogiikasta. Avoin tiedottaminen on
tärkeää. Epätietoisuus toiminnasta johtaa helposti väärille rai-
teille. Allergiapelot ja koirien tuontikielto koulujen sisätiloihin
ovat vaikeuttaneet koira-avusteista työskentelyä monessa kun-
nassa.

On myös huolehdittava, että työskentely pysyy ammatilli-
sena, tavoitteellisena osana koulun kasvattajan työtä. Tämän
vuoksi ammattilaisen, joilla on koira mukana opetuksessa, pitäisi
kouluttautua ja koulukoiralla tulisi olla soveltuvuustesti suoritet-
tuna hyväksytysti. (Ikäheimo 2019.) Se antaa ammatillista tur-
vaa ja varmuutta toimintaan ja tähän työmenetelmään sekä li-
sää hyväksyntää työyhteisössä. Seuraavien sivujen aikana lukijal-
le selviää, mitä varten koira työskentelee koulussa, mitä hyötyä
koirasta siellä on, millainen koira sopii koulutyöhön ja mitä
valmisteluja ja koulutuksia on hyvä suorittaa ennen työn aloit-
tamista koiran kanssa. Miten allergiset otetaan huomioon? Mi-
ten kouluyhteisö vastaanottaa nelijalkaisen työntekijän? Miten
oppilaat reagoivat koiraan koulussa?
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Koirien arvo koulutyössä on huomattu Suomessa
viimeisten vuosien aikana ja lisää tietoa kaivataan niin
koulujen, kotien kuin päättäjienkin taholla. Monet
miettivät, miten koiran voisi tuoda kouluun, minkälainen
koira sinne sopii, mitä koiran kanssa voisi tehdä.
Erityisopettaja, luokanopettaja ja kielen opettaja,
kasvatus-ja kuntoutuskoiraohjaaja Taina Järvi sekä
eläinavusteisuuden konkari, Karvaterapiaa-kirjan
toimittaja, lääketieteen tohtori, lastenpsykiatrian
erikoislääkäri, koira-avusteinen psykoterapeutti Kaija
Ikäheimo ovat yhdessä koonneet kirjan, joka antaa elävän
kuvan työstä kouluissa koiran kanssa. Taina Järvi kuvaa
työtään koiransa Winstonin kanssa. Kasvatusalan
ammattilaisten haastattelut halki Suomen tuovat
koulukoirat kaikessa monimuotoisuudessaan
ulottuvillemme. Kirjassa esitetään lisäksi uusi
eläinavusteisuuden luokittelu, jotta arvokas työ eläinten
avulla olisi paremmin hahmotettavissa kokonaisuutena.

www.bod.fi


